

MIEJSKI PROGRAM
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH
ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA 2022-2024

Wprowadzenie

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2024 zwany dalej Programem, to jeden z ważniejszych dokumentów z zakresu lokalnej polityki społecznej i zdrowia publicznego. Służy on do realizacji kierunków i celów działań na rzecz poprawy zdrowia, w szczególności w obszarze problemów związanych z uzależnieniami. Program opracowany przez Zespół powołany przez Burmistrza Nowego Miasta Lubawskiego będzie realizowany na terenie Gminy Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie. Priorytetem Programu jest uświadomienie wszystkich mieszkańców Nowego Miasta Lubawskiego - bez względu na wiek i status społeczny – w kwestii ryzykownych zachowań związanych z używaniem środków psychoaktywnych i ich szkodliwego wpływu na zdrowie oraz zagrożeń związanych z uzależnieniami behawioralnymi (np. nałogowym hazardem, sieciologizmem, zakupologizmem). Celem głównym przedmiotowego dokumentu jest zmniejszenie skali zjawiska problemów uzależnień wśród mieszkanki i mieszkańców Gminy Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie przez zachowania prozdrowotne i pełne uczestnictwo w życiu rodzinnym i społecznym. W ramach tego celu zaplanowano zadania, które mają wpłynąć na promowanie zdrowego trybu życia wolnego od nałogów, a tym samym i ograniczenie występujących problemów wynikających z uzależnień od substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych (czynnościowych). Program łączy różne działania profilaktyczne z obszaru problematyki uzależnień. Należy podkreślić, że wszystkie rodzaje uzależnień mają identyczny lub podobny przebieg i czynniki ryzyka. Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2024 jest zgodny z założeniami związanymi z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień określonymi w Narodowym Programie Zdrowia na lata 2021-2025 (zadania dotyczące przeciwdziałania uzależnieniom zawarte są w celu operacyjnym Nr 2: „Profilaktyka uzależnień”). Dla samorządów lokalnych szczególnie istotne są zadania związane z edukacją i promocją zdrowia, profilaktyką, ale także wspieraniem leczenia, redukcją szkód zdrowotnych oraz rehabilitacją, reintegracją społeczną i zawodową osób uzależnionych.

Za koordynację Programu odpowiadać będzie Urząd Miejski w Nowym Mieście Lubawskim. Program realizowany będzie przy współpracy gminnych jednostek organizacyjnych, organizacji pozarządowych oraz podmiotów wymienionych w szczególności w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, podmiotów leczniczych oraz innych podmiotów zaangażowanych w działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień. Zadania ujęte w Programie, stanowią odpowiedź na lokalne potrzeby mieszkańców, wynikające z przeprowadzonej diagnozy. Ich realizacja dostosowana będzie do posiadanych zasobów instytucjonalnych i osobowych. Program jest częścią Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie na lata 2022-2026. W Programie zostały uwzględnione następujące akty prawne:

- 1) ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,
- 2) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii,
- 3) ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie,
- 4) ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym,
- 5) ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej,
- 6) ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym,
- 7) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie,
- 8) ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym,
- 9) ustawa z dnia z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,
- 10) ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych,

- 11) ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego,
- 12) ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych,
- 13) rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 roku w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025,
- 14) rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 15 grudnia 2018 r. w sprawie funkcjonowania podmiotów leczniczych sprawujących opiekę nad uzależnionymi od alkoholu.

Program jest komplementarny z dokumentami strategicznymi m.in. Wojewódzkim Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2021-2025 oraz Uchwałą Nr XLIV/287/2018 Rady Miejskiej w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 28 sierpnia 2018 r. w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie. Przy opracowaniu Programu uwzględniono założenia i wskazówki zawarte w „Rekomendacjach do realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w 2020 roku” opracowanych przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

I. Diagnoza dotycząca problematyki uzależnień

Pogłębiona analiza problematyki uzależnień od narkotyków na obszarze Gminy Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie, nie jest możliwa z uwagi na brak kompleksowych badań dotyczących zjawiska uzależnień. Informacje dotyczące diagnozy zostały opracowane na podstawie: diagnozy lokalnych zagrożeń społecznych w Nowym Mieście Lubawskim przeprowadzonej w 2021 r. oraz zgromadzonego materiału źródłowego w postaci analizowanej dokumentacji obejmującej w szczególności sprawozdania, ocenę zasobów pomocy społecznej, raportów, materiałów i analizy statystycznej przede wszystkim za lata 2018-2020, będących w posiadaniu m.in. jednostek organizacyjnych Gminy Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie.

Uzależnienie od środków psychoaktywnych niesie za sobą nieobliczalne szkody we wszystkich sferach życia człowieka. Szerszy wymiar tego zjawiska powoduje znaczne koszty społeczne, które wymagają uintensywnienia działań zmierzających do ograniczania używania tych środków. Dramatyczne konsekwencje uzależnienia od środków psychoaktywnych rozpoczynają się najczęściej od ich okazjonalnego używania. Stopniowo prowadzi to do uzależnienia psychicznego i fizycznego stanowiącego ogromne zagrożenie, zwłaszcza dla dzieci i młodzieży. Istnieje wiele przyczyn uzależnienia co sprawia, że wyjście z tego stanu jest trudne i wymaga zaangażowania samej osoby uzależnionej, wsparcia rodziny oraz profesjonalnej pomocy specjalisty z dziedziny uzależnień. Problem uzależnień od środków psychoaktywnych jako ważny problem społeczny, ma charakter interdyscyplinarny i jest przedmiotem zainteresowania wielu instytucji m.in. służby zdrowia, oświaty, pomocy społecznej, organów ścigania i wymiaru sprawiedliwości. W 2020 r. na terenie Gminy Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie znajdowało się 31 punktów sprzedaży napojów alkoholowych. Według informacji Przychodni Terapii Uzależnień i Współuzależnienia w Nowym Mieście Lubawskim, w 2019 r. zarejestrowanych w przychodni było 98 osób uzależnionych od alkoholu z terenu Gminy Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie. W 2020 r. liczba ta wzrosła do 116 osób. Wyraźnie widoczny jest wzrost liczby osób dotkniętych problemem uzależnienia, głównie od alkoholu. Według danych przychodni w 2019 r. ze wsparcia specjalistów skorzystało 135 osób uzależnionych i współuzależnionych. Natomiast w 2020 r. ze wsparcia specjalistów skorzystało już 159 osób uzależnionych i współuzależnionych. Wyraźnie wzrasta liczba przeprowadzanych badań przez biegłych sądowych dotyczących kwestii uzależnienia od alkoholu (w 2018 r. było to 1 zlecenie a w 2020 r. 7 zleceń). W 2020 r. skierowano 3 wnioski do sądu w sprawie obowiązku leczenia odwykowego. W Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie działa jedna grupa samopomocowa AA dla osób uzależnionych od alkoholu („Reunion”). Poradnictwo psychologiczne oraz psychoterapeutyczne świadczy Punkt Informacyjno-Konsultacyjny, który wsparciem obejmuje osoby z problemem alkoholowym, osoby współuzależnione, osoby doznające przemocy oraz sprawców stosujących przemoc w rodzinie. Większość spraw wpływających do Zespołu Interdyscyplinarnego związana była z występowaniem przemocy w rodzinie, spowodowanej nadużywaniem alkoholu oraz innych środków odurzających, substancji psychotropowych lub leków. W ramach realizacji procedury „Niebieskie Karty” zostało złożonych 36 wniosków do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Nowym Mieście Lubawskim o podjęcie stosownych działań. Ponadto złożono 12 wniosków do Sądu Rejonowego w Nowym Mieście Lubawskim o wgląd w sytuację rodziny oraz wysłano 7 zawiadomień do Prokuratury Rejonowej w Nowym

Mieście Lubawskim o podejrzeniu stosowania przemocy. Według danych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowym Mieście Lubawskim (na podstawie informacji uzyskanych m.in. z Komendy Powiatowej Policji) wynika, że w 2021 r. odnotowano w naszym mieście około 20 prób samobójczych, w przeważającej części miało to miejsce pod wpływem środków psychoaktywnych. Według danych z pomocy społecznej w 2021 r. 38 rodzin objętych było wsparciem z powodu uzależnienia od alkoholu oraz narkotyków. W 2021 r. do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło ogółem 39 „Niebieskich kart” wszczynających procedury z tym związane. Większość spraw wynikająca ze stosowania przemocy spowodowana była nadużywaniem alkoholu, stosowaniem innych środków odurzających, substancji psychotropowych lub leków.

W 2020 r. wiele badań społecznych ze względu na panującą pandemię COVID-19 zostało zaniechanych. Z dokumentu „Raport o stanie narkomanii w Polsce 2019” wynika, że w populacji osób w wieku 15-64 lata, odsetek osób które miały kontakt z narkotykami w ciągu roku poprzedzającego badanie, wyniósł 5,4%. W grupie wiekowej 15-34 lata, rozpowszechnienie używania narkotyków, było wyższe i wynosiło 10,4%. Według badania Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii i Kantar Polska z 2018 r., w populacji generalnej marihuana była najczęściej używanym narkotykiem z odsetkiem 12,1%. Do jej zażywania przyznało się 7,8% badanych w wieku 15-34 lata. Najczęstszym powodem rozpoczęcia leczenia uzależnienia była wskazywana marihuana. Drugą substancją, z powodu której podejmowano leczenie była amfetamina. Do zażywania amfetaminy w ramach prowadzonych badań, o których mowa powyżej przyznało się 1,4% badanych (15-34 lata). Wśród osób w wieku 15-34 lata odsetek użytkowników kokainy wyniósł 0,5%. Według badań Europejskiego Programu Badań Szkolnych na temat alkoholu i narkotyków (European School Survey Project on Alcohol and Drugs - ESPAD) przeprowadzonych wśród młodzieży szkolnej odsetek użytkowników marihuany i haszyszu wśród polskiej młodzieży w wieku 15-16 lat znajduje się powyżej średniej europejskiej, która dla Polski wyniosła 24%, a dla pozostałych badanych krajów – 16%. Wyniki pomiaru z 2018 r. wskazują, iż 7% badanych miało często propozycje kupna narkotyków, a 18% – kilka razy.¹

Tab.1. Dane dotyczące przestępstw w Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie związanych ze środkami psychoaktywnymi.

Zakres danych dotyczący popełnionych przestępstw	Liczba przestępstw w latach 2019-2020
Posiadanie narkotyków	9
Udostępnianie narkotyków	6
Przestępstwo określone w art. 178a § 1 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeksu karnego (prowadzenie pojazdu mechanicznego pod wpływem środka odurzającego)	1
Kolizje drogowe, w których kierujący pojazdami byli w posiadaniu środków odurzających	2
Wszczęte postępowania o przestępstwa z Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii	11

Źródło danych: Informacje z Komendy Powiatowej Policji w Nowym Mieście Lubawskim.

W 2021 r. w Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie przeprowadzono badania ankietowe, mające na celu zidentyfikowanie występowania i skali podstawowych problemów społecznych w środowisku mieszkańców. W badaniach ankietowych udzieliło odpowiedzi łącznie 463 respondentów, w tym: dorośli mieszkańcy – 157 osób (23 mężczyzn i 134 kobiety). Średnia wieku respondentów wyniosła 41 lat; sprzedawcy i właściciele punktów sprzedaży alkoholu – 15 osób, w tym 11 kobiet i 4 mężczyzn, ponadto dzieci i młodzież z klas 4-8 szkół podstawowych i ze szkół ponadpodstawowych – 291 osób. Badania przeprowadzono przy użyciu internetowego narzędzia CORIGO. Jest to program pozytywnie zaopiniowany przez Ośrodek Rozwoju Edukacji, który pozwala na efektywne, w pełni zanonimizowane badanie sytuacji i postaw społecznych również w obszarach wrażliwych. W podsumowaniu badań przeprowadzonych w Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie można wyróżnić zasadnicze problemy, jakie pojawiły się w wypowiedziach mieszkańców. Największa liczba badanych (41,5%) przyznała, że pije alkohol „kilka razy

¹ Raport o stanie narkomanii w Polsce 2019, Krajowe Biuro do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii, Warszawa 2019 r.

w roku”. Trzecią najpopularniejszą odpowiedzią ankietowanych było, iż piją alkohol „kilka razy w miesiącu”. Zgodnie z uzyskanymi odpowiedziami olbrzymia większość mieszkańców (95%) nie ma wiedzy, gdzie można kupić narkotyki lub dopalacze.

Zjawisko uzależnienia od hazardu jest stosunkowo rzadkie. Wśród mieszkańców tylko 19% określa je jako powszechne lub raczej powszechne. Badania wykazały, że cyberprzemoc w lokalnej społeczności może stanowić poważny problem - aż 41,5% ankietowanych stwierdziło, że ma w swoim otoczeniu osoby, które padły ofiarą przestępstwa internetowego. Niepokojące rozmiary przybierają dane związane z subiektywnym oszacowaniem uzależnienia od komputerów lub Internetu w środowisku lokalnym: łącznie aż 79,5% respondentów uważa, że tego typu uzależnienie jest powszechne w środowisku lokalnym, a zaledwie jedna piąta (20,5%) ocenia je jako zjawisko rzadkie. Wskazuje to na konieczność szerokiej edukacji z zakresu zrównoważonego korzystania z Internetu: wspierania świadomości prawnej, umiejętności ochrony przed niebezpiecznymi sytuacjami, wiedzy dotyczącej ochrony własnych danych oraz sposobów racjonalnego korzystania z nowych technologii, a także alternatywnych metod spędzania czasu.

Z uzyskanych odpowiedzi wynika, że inicjację alkoholową ma za sobą: 8% badanych uczniów klas 4-6 szkół podstawowych, 17% uczniów klas 7-8 szkół podstawowych i 44% najstarszej młodzieży. Alkohol to substancja, do której uczniowie mają dostęp o wiele łatwiejszy niż do narkotyków i dopalaczy. Jego spożywanie jest również dużo bardziej tolerowalne i traktowane nadal jako nieodłączny element tradycji oraz kultury. Procent uczniów pijących alkohol kilka razy w miesiącu i kilka razy w tygodniu wynosi 5,3%. Niepokojące jest, że ponad połowa najstarszej młodzieży (56,5%) wskazuje, że kupno alkoholu jest bardzo lub raczej łatwe, co równocześnie poddaje w wątpliwość deklaracje sprzedawców o przestrzeganiu odnośnych zakazów prawnych. Wyniki badań wskazują, że 3% uczniów z klas 7-8 (3 osoby) SP i 2,5% najstarszej młodzieży (1 osoba) miało kontakt z substancjami psychoaktywnymi, tj. narkotykami i dopalaczami. Najwięcej uczniów spędza przed komputerem od 2 do 3 godzin, a na skrajnych wartościach tej skali plasują się z jednej strony najstarsi, którzy dominują w grupie uczniów spędzających przed komputerem więcej niż 5 godzin dziennie. Wraz z wiekiem rośnie procent dzieci i młodzieży oglądających strony internetowe z obrazkami i filmami, czytających fora i „czatujących” lub robiących zakupy przez Internet. Podobne tendencje, jak przy korzystaniu z komputera, odnajdujemy w przypadku korzystania z telefonu. Połowa uczniów szkół ponadpodstawowych ma kontakt z telefonem powyżej 5 godzin dziennie. Ulubionym zajęciem przed telefonem dla wszystkich uczniów jest przeglądanie portali społecznościowych. Z uzyskanych odpowiedzi wynika, że prawie jedna czwarta uczniów szkoły podstawowej doświadczyła w przestrzeni internetowej hatingu, a w przypadku szkół średnich ten odsetek rośnie do ponad 40%. Powyższe dane wskazują na konieczność uświadamiania uczniów o niebezpieczeństwach wynikających z „hejtowania”, o nierzadko poważnych skutkach psychologicznych dla ofiar oraz konsekwencjach prawnych dla ich sprawców. W kontekście uzyskanych wyników prowadzonej równoległe diagnozy sytuacji uczniów w związku z pandemią, istotne wydaje się wdrażanie edukacji zdalnej, w której dbałość o relacje interpersonalne jest priorytetem. Istotna jest także troska o zdrowie psychiczne uczniów, która powinna oznaczać udzielanie wsparcia społecznego uczniom oraz w wymagających tego przypadkach udzielanie pomocy profesjonalnej ze strony odpowiednich osób i instytucji (lekarze, psychologowie, pomoc społeczna, policja). W wielu przypadkach pomoc taka obejmować musi nie tylko samych uczniów, ale także ich rodziny.

II. Analiza SWOT

Analiza SWOT jest jednym z bardziej popularnych i efektywnych instrumentów analitycznych, które znajdują zastosowanie we wszystkich dziedzinach planowania strategicznego. Akronim SWOT pochodzi od czterech angielskich słów, które stanowią cztery elementy tej techniki:

- Strengths (silne strony),
- Weaknesses (słabe strony),
- Opportunities (szanse),
- Threats (zagrożenia).

Analiza SWOT w Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie została przeprowadzona na podstawie diagnozy społeczno-instytucjonalnej gminy oraz prowadzonych badań. W ramach prac analitycznych zidentyfikowano mocne i słabe strony oraz szanse i zagrożenia.

MOCNE STRONY	SŁABE STRONY
<ul style="list-style-type: none"> • Gminne zasoby instytucjonalne, • Funkcjonowanie Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego, • Działalność podmiotów leczniczych, Przychodni Terapii Uzależnień i Współuzależnienia, • Wysokie kompetencje kadry zatrudnionej w podmiotach działających w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień • Bogata oferta programów aktywizacji zawodowej i społecznej osób uzależnionych 	<ul style="list-style-type: none"> • Niewystarczająca baza realizatorów działań profilaktycznych z zakresu uzależnień oraz niewystarczający potencjał kadrowy specjalistów, • Brak zasobu lokalowego na działalność np. Klubów AA • Mało skuteczne i nieprecyzyjne przepisy prawa umożliwiające sprawne egzekwowanie zakazu sprzedaży, podawania oraz spożywania alkoholu, • Brak szczegółowych badań dotyczących skali zjawiska Uzależnień w gminie, • Brak specjalistów zajmujących się problemem uzależnień np. behawioralnych
SZANSE	ZAGROŻENIA
<ul style="list-style-type: none"> • Wzrost kompetencji i zwiększenie potencjałów instytucjonalnych podmiotów zaangażowanych w działania profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, • Rozszerzenie bazy podmiotów realizujących zadania z zakresu uzależnień, • Dostępność badań ogólnopolskich i międzynarodowych w zakresie problematyki uzależnień oraz relatywnie łatwa dostępność do ich wyników, • Zwiększenie liczby szkoleń oraz innych form doształcania dla osób pracujących w obszarze przeciwdziałania np. narkomanii, • Wzrost zainteresowania młodzieży zdrowym stylem życia wolnym od używek, • Organizacja ogólnopolskich kampanii edukacyjnych i informacyjnych o tematyce profilaktyki uzależnień, • Edukacja rodziców z zakresu tematyki uzależnień, • Udział i realizacja w ogólnopolskich programach związanych z uzależnieniem od narkotyków i profilaktyką, • Zwiększenie dostępu do różnorodnych form pomocy psychologicznej i terapeutycznej, • Łatwy dostęp do zajęć edukacyjnych, sportowych, kulturalnych w celu organizowania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży 	<ul style="list-style-type: none"> • Niska cena alkoholu w stosunku do wzrostu wynagrodzeń, • Niewystarczające zasoby instytucjonalne dedykowane osobom uzależnionym, • Niewystarczająca liczba specjalistów od uzależnień np. behawioralnych, • Niewystarczająca oferta programów skierowanych do osób uzależnionych, wielokrotnie podejmujących terapie, mających trudności z utrzymaniem abstynencji, • Utrudnienia w realizacji programu z powodu pandemii COVID-19, • Bagatelizowanie problematyki uzależnień, • Stereotypowe postrzeganie problemu narkomanii przez rodziców oraz nauczycieli, • Niewydolność rodzin w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, • Coraz łatwiejszy dostęp do narkotyków, • Niechęć osób uzależnionych do podjęcia terapii i zmiany swojej sytuacji życiowej, • Rosnąca liczba osób eksperymentujących z narkotykami, • Niska świadomość społeczności lokalnej w kwestii konsekwencji i zagrożeń związanych z uzależnieniem od substancji psychoaktywnych, • Rosnące zainteresowanie młodych ludzi, innymi niż alkohol i papierosy, substancjami i środkami np. dopalaczami

III. Cel główny, cele szczegółowe i kierunki działań w ramach Programu.

Cel główny programu: Zmniejszenie skali zjawiska problemów uzależnień wśród mieszkank i mieszkańców Gminy Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie przez zachowania prozdrowotne i ich pełne uczestnictwo w życiu rodzinnym i społecznym.

Cel szczegółowy 1: Ograniczanie stosowania substancji psychoaktywnych, środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych (NSP).

Cel szczegółowy 2: Rozwój oferty profilaktycznej sprzyjającej kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych skierowanej do dzieci, młodzieży i osób dorosłych.

Cel szczegółowy 3: Ograniczenie szkód zdrowotnych, psychologicznych i społecznych wynikających ze spożywania środków psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych.

Cel szczegółowy 4: Doskonalenie systemu planowania, monitorowania i kontrolowania realizacji Programu oraz współpraca podmiotów zaangażowanych w przeciwdziałanie uzależnieniom.

W celu rzetelnej realizacji zadań przyjęto następujące kierunki działań: prewencja (zapobieganie), interwencja (pomoc) i organizacji programu (współpraca, współdziałanie, wymiana informacji).

KIERUNEK Nr 1: PREWENCJA

Obszar: Edukacja zdrowotna oraz podnoszenie kompetencji kadr:

- działalność informacyjno-edukacyjna i realizacja kampanii społecznych,
- działalność związana z podnoszeniem kompetencji i kwalifikacji zawodowych przedstawicieli podmiotów działających w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom,
- działalność wpływająca na ograniczenie dostępności substancji psychoaktywnych,
- upowszechnianie informacji na temat dostępu do usług realizowanych w ramach Programu,
- poszerzanie, udoskonalanie, wdrażanie oferty skutecznych, rekomendowanych programów profilaktyki uniwersalnej, selektywnej, wskazującej,
- poszerzenie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej i opiekuńczej dzieci z rodzin z problemem alkoholowym,
- rozwijanie kompetencji wychowawczych rodziców/ opiekunów i wychowawców, sprzyjających zachowaniom prozdrowotnym dzieci i młodzieży.

KIERUNEK Nr 2: INTERWENCJA

Obszar: Redukcja szkód, leczenie, rehabilitacja i reintegracja zdrowotna, społeczna i zawodowa:

- leczenie, terapia osób uzależnionych i współuzależnionych,
- rehabilitacja, reintegracja osób uzależnionych, które ukończyły leczenie i rehabilitację,
- zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania środków psychoaktywnych, w tym zadłużeniom,
- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie,
- wspieranie zatrudniania socjalnego.

KIERUNEK Nr 3: ORGANIZACJA PROGRAMU

Obszar: Wzmacnianie zasobów, współdziałanie oraz zadania regulacyjne:

- tworzenie warunków do zabezpieczenia pracy MKRPA,
- zwiększanie zasobów realizatorów Programu,
- tworzenie warunków do kompleksowej diagnozy problemów uzależnień,
- tworzenie warunków do prawidłowej realizacji Programu i współpracy z realizatorami i partnerami,
- zmniejszenie dostępności fizycznej i ekonomicznej alkoholu,
- zwiększenie skuteczności w przestrzeganiu prawa w zakresie produkcji, dystrybucji, sprzedaży, reklamy, promocji oraz spożywania napojów alkoholowych.

IV. Wykaz zadań realizowanych w ramach Programu

CEL GŁÓWNY PROGRAMU: Zmniejszenie skali zjawiska problemów uzależnień wśród mieszkank i mieszkańców Gminy Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie przez zachowania prozdrowotne i ich pełne uczestnictwo w życiu rodzinnym i społecznym.

Kierunek 1: Prewencja, obszar: edukacja zdrowotna oraz podnoszenie kompetencji kadr.

CEL SZCZEGÓŁOWY NR 1: Ograniczanie stosowania substancji psychoaktywnych, środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych (NSP).

Zadania	Odbiorca	Wskaźniki	Mierniki	Czas realizacji	Koordynator zadania	Realizator zadania	Nr zadania z NPZ lub inny dokument
1.1. Realizacja programów profilaktycznych dot. kształtowania kompetencji zdrowotnych młodzieży w zakresie unikania substancji psychoaktywnych, w tym: prowadzenie na terenie placówek oświatowych warsztatów edukacyjnych dla dzieci i młodzieży.	nauczyciele, wychowawcy, dzieci i młodzież	liczba placówek	3	2022-2024	Urząd Miejski	Placówki oświatowe	2: Profilaktyka uzależnień - Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: zad. 1
		liczba odbiorców	150				
1.2 Realizacja programów profilaktycznych m.in. promujących bezpieczne kierowanie pojazdami bez używania substancji psychoaktywnych, zajęcia informacyjno-edukacyjne.	Kierowcy, pasażerowie, młodzież, internauci, inni odbiorcy kampanii, sprzedawcy alkoholu	liczba kampanii	2	2023-2024	Urząd Miejski	Urząd Miejski	2: Profilaktyka uzależnień - Uzależnienia od narkotyków: zad.1
		liczba odbiorców	500				
1.3 Tworzenie warunków zabezpieczających funkcjonowanie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Nowym Mieście Lubawskim, w tym zapewnienie obsługi administracyjnej, pokrywanie kosztów sądowych, wydawanie opinii przez biegłych orzekających w sprawie uzależnienia od alkoholu, szkoleń członków MKRPA.	Członkowie MKRPA podmioty gospodarcze, inne osoby fizyczne i prawne	liczba klientów MKRPA	150	2022-2024	Urząd Miejski	Urząd Miejski	Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi
		liczba opinii biegłych sądowych	20				
		liczba składanych wniosków do GKRPA o leczenie odwykowe	5				
		liczba szkoleń członków GKRPA	3				
1.4. Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych dotyczących przemocy w rodzinie i możliwości jej przeciwdziałania, w tym skierowanych również do osób stosujących przemoc w rodzinach z problemem uzależnień.	mieszkanki i mieszkańcy Nowego Miasta Lubawskiego, w tym z otoczenia z problemami uzależnień i przemocy w rodzinie, realizatorzy i partnerzy Programu	liczba odbiorców	150	2022-2024	MOPS	MOPS Zespół Interdyscyplinarny	2: Profilaktyka uzależnień - Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: zad. 6

1.5 Zakup i prenumerata publikacji z obszaru uzależnień i przemocy.	Realizatorzy i partnerzy Programu	liczba działań	6	2022-2024	Urząd Miejski	MOPS	2: Profilaktyka uzależnień - Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: zad. 3
1.6 Działania informacyjne i edukacyjne, realizowane przez edukację zdrowotną, ze szczególnym uwzględnieniem problematyki używania substancji psychoaktywnych oraz pozamedycznego stosowania produktów leczniczych i ich negatywnych następstw, upowszechnianie informacji na temat dostępu do placówek leczenia dla osób zagrożonych uzależnieniem lub uzależnionych oraz ich rodzin.	mieszkańki i mieszkańcy Nowego Miasta Lubawskiego, realizatorzy i partnerzy Programu	liczba odbiorców	50	2022-2024	Urząd Miejski	MKRPA MOPS	2: Profilaktyka uzależnień - uzależnienie od narkotyków: zad. 1
1.7 Szkolenia na temat problematyki FASD/ FAS/ FAE – diagnoza, terapia, wsparcie dzieci i opiekunów skierowana do specjalistów: pedagogów, nauczycieli.	osoby zajmujące się pracą z dziećmi	liczba osób	10	2023-2024	Urząd Miejski	Placówki oświatowe, Partnerzy merytoryczni	2: Profilaktyka uzależnień - uzależnienie od alkoholu zad. 1
1.8 Rozwój kompetencji kadr uczestniczących w realizacji zadań z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom, w tym doskonalenie kompetencji grup zawodowych m.in. pracujących z dziećmi i młodzieżą w zakresie problematyki uzależnień od środków psychoaktywnych, odurzających, substancji psychotropowych i NSP	realizatorzy i partnerzy Programu	liczba osób przeszkolonych	10	2022-2024	Urząd Miejski	realizatorzy i partnerzy programu	2: Profilaktyka uzależnień - Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: zad. 3
1.9. Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych, w tym kampanii edukacyjnych, dotyczących ryzyka szkód wynikających ze spożywania alkoholu dla konsumentów i ich otoczenia.	mieszkańki i mieszkańcy Nowego Miasta Lubawskiego, realizatorzy/partnerzy Programu	liczba uczestników	100	2022-2024	Urząd Miejski	MKRPA, MOPS, realizatorzy i partnerzy merytoryczni Programu	2: Profilaktyka uzależnień - uzależnienie od alkoholu – zad.4
1.10. Prowadzenie działań edukacyjnych i szkoleniowych, doskonalenie kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą (wczesne rozpoznawanie zagrożenia używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, NSP oraz umiejętności i podejmowania interwencji profilaktycznych). Szkolenia realizatorów z programów rekomendowanych o sprawdzonej naukowo skuteczności.	kuratorzy sądowi, pracownicy socjalni, instruktorzy ZHP, trenerzy sportowi i inni	liczba przeprowadzonych szkoleń	1	2023-2024	Urząd Miejski	Podmioty których cele statutowe działalności dot. zadań z zakresu zdrowia publicznego	2: Profilaktyka uzależnień - Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: zad. 3
1.11. Przeprowadzenie kampanii społecznej o szkodliwości marihuany.	mieszkańki i mieszkańcy Nowego Miasta Lubawskiego	liczba odbiorców	200	2024	Urząd Miejski	Podmioty których cele statutowe lub przedmiot działalności dotyczą zadań z zakresu zdrowia publicznego	2: Profilaktyka uzależnień - uzależnienie od narkotyków: zad. 1

Kierunek 1: prewencja, obszar: profilaktyka (uniwersalna, selektywna, wskazująca)**Cel szczegółowy nr 2:** Rozwój oferty profilaktycznej sprzyjającej kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych skierowanej do dzieci, młodzieży i osób dorosłych.

Zadania	Odbiorca	Wskaźniki produktu	Mierniki	Czas realizacji	Koordynator zadania	Realizator zadania	Nr zadania z NPZ lub inny dokument
2.1. Prowadzenie zajęć psychoedukacyjnych mających na celu zwiększanie umiejętności wychowawczych rodziców i opiekunów (Szkoła dla Rodziców).	rodzice/ opiekunowie dzieci i młodzieży	liczba rodzin	30	2022-2023	MOPS	MOPS	2: Profilaktyka uzależnień - Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: zad. 5
2.2. Prowadzenie oddziaływań i/lub realizacja programów/ projektów/ działań/ rozwiązań z zakresu promocji zdrowia, aktywności fizycznej, z wykorzystaniem wiodących i uzupełniających strategii profilaktycznych, skierowanych do osób prezentujących zachowania problemowe/ ryzykowne.	zawodniczk i zawodnicy, kibice, trenerzy, instruktorzy, rodzice/ opiekunowie, działacze i administratorzy sportu, sędziowie, szeroko pojęta obsługa wydarzeń sportowych	liczba uczestników	150	2022-2024	Urząd Miejski	Podmioty których cele statutowe lub przedmiot działalności dotyczą zadań z zakresu zdrowia publicznego; samorządowe jednostki organizacyjne, NGO-s	2: Profilaktyka uzależnień - Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: zad. 4
2.3. Realizacja programu profilaktyczno-sportowego, w tym stałe zajęcia profilaktyczne i sportowe w szkołach, warsztaty, działania integracyjne.	dzieci i młodzież, rodzice, opiekunowie, nauczyciele	liczba uczestników	200	2022-2024	Urząd Miejski	Podmioty których cele statutowe lub przedmiot działalności dotyczą zadań z zakresu zdrowia publicznego; samorządowe jednostki organizacyjne, NGO-s	2: Profilaktyka uzależnień - Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: zad. 4
2.4. Realizacja akcji profilaktycznych, promujących zdrowy styl życia	dzieci i młodzież	liczba placówek	10	2022-2024	Urząd Miejski	Podmioty których cele statutowe lub przedmiot działalności dotyczy zakresu zdrowia publicznego; gminne jednostki, NGO-s,	2: Profilaktyka uzależnień - Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: zad. 4
		liczba odbiorców	150				

<p>2.5. Poszerzanie i udoskonalanie oferty programów profilaktycznych z zakresu uzależnień, skierowanych do dzieci i młodzieży przez realizację programów rekomendowanych, prowadzenie profilaktycznych programów informacyjnych, prowadzenie zajęć edukacyjno – rozwojowych (warsztaty taneczne, muzyczne, teatralne itp.) stanowiących integralną część całorocznej pracy profilaktycznej</p>	<p>dzieci i młodzież oraz rodzice i opiekunowie, osoby pracujące z dziećmi</p>	<p>liczba uczestników</p>	<p>150</p>	<p>2022-2024</p>	<p>Urząd Miejski</p>	<p>Podmioty których cele statutowe lub przedmiot działalności dotyczy zakresu zdrowia publicznego; gminne jednostki, NGO-s,</p>	<p>2: Profilaktyka uzależnień - Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: zad.1 .</p>
<p>2.6. Kolonie, obozy i półkolonie z programem zajęć profilaktycznych i/lub socjoterapeutycznych (wsparcie całorocznej pracy w ramach poszerzania i podnoszenia jakości oferty pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej i opiekuńczej dla m.in. dzieci z rodzin z problemem alkoholowym, w tym dzieci z pieczy zastępczej).</p>	<p>dzieci i młodzież</p>	<p>liczba uczestników</p>	<p>100</p>	<p>2022-2024</p>	<p>Urząd Miejski</p>	<p>Podmioty których cele statutowe lub przedmiot działalności dotyczy zakresu zdrowia publicznego; gminne jednostki, NGO-s,</p>	<p>2: Profilaktyka uzależnień - Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: zad.1 .</p>
<p>2.7. Prowadzenie Punktu Informacyjno – Konsultacyjnego świadczącego poradnictwo specjalistyczne dla rodzin w których występują problemy alkoholowe i problem przemocy w ramach prowadzonego</p>	<p>mieszkanki i mieszkańcy Nowego Miasta Lubawskiego, rodziny objęte pomocą MOPS</p>	<p>liczba rodzin</p>	<p>100</p>	<p>2022 - 2023</p>	<p>Urząd Miejski</p>	<p>Urząd Miejski</p>	<p>2: Profilaktyka uzależnień - Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: zad. 6</p>
<p>2.8. Rozbudowanie systemu monitoringu miejskiego w celu wzrostu poczucia bezpieczeństwa i przeciwdziałania spożywaniu napojów alkoholowych w miejscach publicznych, zgodnie z założeniami art. 14 ust. 2a ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.</p>	<p>mieszkanki i mieszkańcy Nowego Miasta Lubawskiego,</p>	<p>liczba zainstalowanych nowych kamer</p>	<p>5</p>	<p>2022 - 2023</p>	<p>Urząd Miejski</p>	<p>Urząd Miejski</p>	<p>Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi</p>

Kierunek 2: Interwencja, obszar: redukcja szkód, leczenie, rehabilitacja i reintegracja zdrowotna, społeczna i zawodowa

Cel szczegółowy nr 3: Ograniczenie szkód zdrowotnych, psychologicznych i społecznych wynikających ze spożywania środków psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych

Zadania	Odbiorca	Wskaźniki	Mierniki	Czas realizacji	Koordynator zadania	Realizator zadania	Nr zadania z NPZ lub inny dokument
3.1. Realizacja oraz koordynacja kompleksowego wsparcia dzieciom i ich rodzicom oraz opiekunom np. konsultacje i porady pracownika socjalnego, pedagogów..	rodziny z dziećmi, w których występują problemy alkoholowe lub rodziny zagrożone uzależnieniem,	liczba rodziców	30	2022-2024	Urząd Miejski	MOPS, Placówki oświatowe	2: Profilaktyka uzależnień - Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: zad. 5
3.2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.	ofiary przemocy domowej (dorośli i dzieci)	liczba osób objętych wsparciem	100	2022-2024	Urząd Miejski	PIK, ZI, MOPS, podmioty których cele statutowe lub przedmiot działalności dotyczą zadań z zakresu zdrowia publicznego	2: Profilaktyka uzależnień - Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom: zad. 6
3.3. Wsparcie działalności środowisk abstynenckich. Realizacja programów/projektów służących rehabilitacji - działań podtrzymujących zmianę u osób uzależnionych po zakończeniu leczenia terapeutycznego, utrwalających efekty leczenia.	kluby, osoby uzależnione od alkoholu i członkowie ich rodzin	liczba odbiorców	70	2022-2024	Urząd Miejski	Urząd Miejski	2: Profilaktyka uzależnień - uzależnienie od alkoholu – zad.4
		liczba podmiotów	2				
3.4. Przeprowadzenie badań społecznych dotyczących uzależnień w populacji mieszkańców i wśród młodzieży szkolnej	Urząd Miejski, placówki oświatowe, MOPS	Liczba badań	1	2024	UM	podmioty prowadzące badania	2: Profilaktyka uzależnień - uzależnienia behawioralne zad. 4
3.5. Upowszechnianie wiedzy dotyczącej uzależnień behawioralnych, w tym wydawanie/dystrybuowanie materiałów informacyjno – edukacyjnych oraz prowadzenie kampanii społecznych.	mieszkańki i mieszkańcy Nowego Miasta Lubawskiego	Liczba wydanych ulotek	200	2024	UM	MOPS, placówki oświatowe	2: Profilaktyka uzależnień - uzależnienia behawioralne zad. 1

Kierunek 3: organizacja programu i zadania regulacyjne, obszar: wzmocnienie zasobów, współdziałanie oraz zadania regulacyjne.

Cel szczegółowy nr 4: Doskonalenie systemu planowania, monitorowania i kontrolowania realizacji Programu oraz wzmocnienie działań i współpracy podmiotów zaangażowanych w przeciwdziałanie uzależnieniom.

Zadania	Odbiorca	Wskaźniki	Mierniki	Czas realizacji	Koordynator zadania	Realizator zadania	Nr zadania z NPZ lub inny dokument
4.1. Tworzenie warunków pracy dla Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Nowym Mieście Lubawskim (MKRPA) - wynagrodzenia członków komisji.	MKRPA	Liczba wizji i kontroli punktów sprzedaży alkoholu	10	2022-2024	Urząd Miejski	Urząd Miejski	Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi
		Liczba członków Komisji	7				
4.2. Doposażenie realizatorów Programu w sprzęt komputerowy i biurowy, niezbędny do realizacji zadań.	realizatorzy Programu	liczba inicjatyw	1	2022-2024	Urząd Miejski	Urząd Miejski	Zadanie wpływa na realizację wszystkich celów Programu
4.3. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów wynikających z art. 13 ¹ i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed Sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.	właściciele i pracownicy punktów sprzedaży alkoholu	liczba podjętych działań/ interwencji	3	2022-2024	Urząd Miejski	MKRPA	Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi
4.4. Upowszechnianie informacji na temat dostępu do usług realizowanych w ramach Programu.	mieszkańki i mieszkańcy Nowego Miasta Lubawskiego	liczba działań	3	2022-2024	Urząd Miejski	realizatorzy/ partnerzy Programu	Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi

V. Finansowanie Programu

Preliminarz środków na realizację Programu będzie wprowadzany co roku Zarządzeniem Burmistrza Nowego Miasta Lubawskiego.

VI. REALIZATORZY I PARTNERZY PROGRAMU

Realizatorem działań przewidzianych w niniejszej strategii jest w szczególności:

- Urząd Miejski,
- Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,
- Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,
- Punkt Informacyjno-Konsultacyjny,
- Miejskie Centrum Kultury w Nowym Mieście Lubawskim,
- Miejska Biblioteka Publiczna im. Marii Bogusławskiej w Nowym Mieście Lubawskim
- Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji,
- Placówki oświatowe,
- Organizacje pozarządowe,
- Inne instytucje i podmioty działające w celu rozwiązywania problemów społecznych, w szczególności pracujące z osobami i rodzinami dotkniętymi problemem uzależnień, w obszarze wspierania rodziny oraz seniorów i przeciwdziałania przemocy.

Z uwagi na bardzo obszerny zakres działań przewidzianych w Programie, wśród partnerów w realizacji celów strategicznych należy wskazać zarówno na m.in. instytucje rządowe i samorządowe, podmioty drugiego sektora (przedsiębiorcy) i trzeciego sektora (organizacje pozarządowe), w tym w szczególności:

- Przychodnia Terapii Uzależnień i Współzależnienia
- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie,
- Powiatowy Urząd Pracy,
- Komenda Powiatowa Policji,
- Sądy i Prokuratura,
- Placówki służby zdrowia działające na terenie gminy,
- Organizacje pozarządowe i inne podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego, w tym spółdzielnie socjalne,
- Parafia rzymskokatolicka pw. Św. Tomasza Apostoła w Nowym Mieście Lubawskim i związki wyznaniowe oraz ich osoby prawne,
- Samorządy gospodarcze i zawodowe,
- Przedsiębiorcy, w tym instytucje szkoleniowe i agencje zatrudnienia.

VII. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

1. Przewodniczącemu i sekretarzowi Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje zryczałtowane wynagrodzenie miesięczne za udział w posiedzeniach Komisji w wysokości po 15% minimalnego wynagrodzenia za pracę, ustalonego w trybie i na zasadach określonych ustawą z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 2177 z późn.zm.), zwanego dalej „wynagrodzeniem”, za każde posiedzenie Komisji, przy czym wynagrodzenie to łącznie nie może przekroczyć miesięcznie 30% minimalnego wynagrodzenia.
2. Zastępcy Przewodniczącego Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje zryczałtowane wynagrodzenie miesięczne za udział w posiedzeniach Komisji w wysokości po 13% minimalnego wynagrodzenia, za każde posiedzenie Komisji, przy czym

wynagrodzenie to łącznie nie może przekroczyć miesięcznie 26% minimalnego wynagrodzenia.

3. Członkowi Komisji przysługuje zryczałtowane wynagrodzenie miesięczne za udział w posiedzeniach Komisji w wysokości po 10% minimalnego wynagrodzenia, za każde posiedzenie Komisji, przy czym wynagrodzenie to łącznie nie może przekroczyć miesięcznie 20% minimalnego wynagrodzenia.
4. Ogłoszenie zmiany podstawy wymiaru wynagrodzeń, o których mowa w pkt 1-3, powoduje zmianę ich faktycznej wysokości, począwszy od miesiąca następującego po wejściu w życie zmiany.
5. Podstawą wypłaty wynagrodzenia są listy obecności na posiedzeniach Komisji, zatwierdzone przez Przewodniczącego Komisji lub inną osobę, która z upoważnienia Przewodniczącego kieruje obradami Komisji.
6. Wynagrodzenie za przeprowadzenie kontroli minimum 3 punktów sprzedaży alkoholu w jednym dniu wynosi 10% minimalnego wynagrodzenia za pracę pracowników, ustalonego rozporządzeniem Rady Ministrów na 2022 r.
7. Członkom Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w związku z organizowanymi szkoleniami, seminariami, warsztatami itp. przysługują diety oraz zwrot kosztów przejazdu i noclegów z tytułu pełnienia obowiązków członka Komisji, na zasadach obowiązujących pracowników z tytułu podróży służbowej. Tematyka szkoleń może dotyczyć tylko zakresu objętego uregulowaniami zawartymi w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

VIII. MONITOROWANIE, AKTUALIZOWANIE I EWALUACJA PROGRAMU

W latach obowiązywania Programu za jego monitorowanie, aktualizowanie i ewaluację odpowiedzialny jest Urząd Miejski w Nowym Mieście Lubawskim.